
i a isla de Christmas
JIISSES

r kío 10. - Comunicado oficial del 
, 1, Cuartel General Imperial. Tropas 
í ¡nfanteria japonesa, han efectuado 
de desembarco en la isla de Christ- 
ün«. situada al sur de Java, que ha 

dado totalmente ocupada. - Efe.

ELL
DIARIO DE LA MAÑANA GRAFICO Y DE INFORMACION GENERAL

Ano IX. ■ Núm. 2.322 Ceuta, Sábado 11 de Abril de 1942 Ejemplar: 25 cts.

GOLPE FATAL PARA LA ARMADA INGLESA
El oortaviones "Hermes" y los cruceros

''EMERALD" Y "BÍRMINGHAM"
______ __________ ____________ -■—--------—-------------------------------

{&d fo&é $t<m óida kimdid&á flúiu fítpo-ne-óct
FL GOLFO de bengala bajo el dominio de la

ESCUADRA JAPONESA
De crisis aguda puede con- 

siderarse la situación de la 
flota británica en el Océano 
Uidico, y particularmente en 
ti Golfo de Bengala, después 
de los duros golpes recibidos 
en el espacio de cinco d-as 
debido a la acción de la ilota 
japonesa; la pérdida de un 
portaviones, 4 cruceros de 8.000 
a 10.000 toneladas, varios des
tructores, un centenar de 
aviones y numerosos buques 
4e transporte hundidos y ave
riados, deja a los dos aco- 
razados “Ramilliés” y “Reven
te” que forman el grueso de 
la flota inglesa en aquellos 
mares, completamente despro
vistos de apoyo aéreo y de ex
ploración, que tan imprescin
dibles le son para hacerse a 
la mar y presentar combate 
3 la flota enemiga. El Almi
rantazgo británico queda si
tuado frente a un dilema con 
dos únicas soluciones posibles,
pero igualmente arriesgadas

1 condenadas de antemano a 
“n fracaso. La única fuerza 
1ue puede oponerse a la es- 
cuidra nipona, son los dos 
Jcorazados, pero, que por sí 
■0|os> sin apoyo aéreo que les 
Preserve de los ataques de la 
*ñac¡ón enemiga embarcada 
'n dos portaviones por lo me- 
* «to pueden lograr ningún 

Jlt0. si <e arriesgan a salir 
seguro su hundimiento; y 

un °tra part<e» si n° nresen- 
combato, no pueden per- 
c^er amarrados tn las ba

sta ”C expuestos al
dránU° áirecto enemigo y ten- 
P Que retirarse a Karachi 

e,‘ la costa Noroeste de

la India, y a miles de kiló
metros de la zona vital de 
operaciones, en ambos casos, 
supone el abandono a la ac
ción japonesa del Golfo de 

Bengala y el litoral Oriental 
hindú con el consiguiente es- 
trangu.lamie.nto del comercio 
hacia Madras, Calcuta y Chi- 
tagong d$ importancia suma 
para la resistencia en Birma
nia y frontera Este de la In
dia. be los informes que po
seíamos sobre la distribución 
de la escuadra británica se 
desprendía que ningún buque 
jjortaviones existía en Extre
mo Oriente y que por tanto 
la fuerza naval inglesa era 
más aparente que real. Cons
ciente de la inferioridad de 
su escuadra y visto el curso 
peligroso que tomaban los 
acontecimientos en aquel sec
tor, el mando inglés envió a 
toda prisa el portaviones 
“Hermés” estacionado última- , 
mente en Alejandría, buque 
que aunque constru'do txpro- 
feso para esta misión, stf to
nelaje (10.830 toneladas) y su 
capacidad (20 aviones) le ha- ) 
cían inferior a los dos por- ( 
taviones japoneses, cuyos apa
ratos han dado cuenta de él ! 
al primer contacto. Esta pér- j 
dida, es sensible en grado su- ¡ 
mo por la carencia de buques 
de esta ciase, y la imposibili
dad de sustituirlo, elimina la 
acción que pudiera intentar 
del resto de la flota, la cual 
tendrá que abandonar este 
sector marítimo uno de los 
más importantes del mundo 
y que cae por completo bajo 
el dominio de la basta ahora 
invicta flota japonesa.

EL “HERMES”
El portaviones “Kermes” fué 

construido en los astilleros 
Arnistrong-Whitworth, News- 
catle, en 1918 a 1923. Es la 
primera unidad que ha sido 
proyectada como portaavión.

Desplaza 10.830 toneladas y 
mide 167 metros (pp) 182, 3 x 
31, 3 (cubierta de despegue), 
27, 4 x 6, 4

Su armamento está consti
tuido por 6 cañones de 140 
mm. 50 cál ; 3 de 102 mm aa;

45 cal; 4 «le 47 mm; 8 de 40 
mm aa; 8 cañas; 14 ametra
lladoras antiaéreas y lleva 20
aviones.

Su velocidad es de 25 nudos 
y su dotación la de 664 hom 
bres.- " . .

EL “EMERALD”
El “Emerald” fué construi

do en Armtrongs, Newscatle, 
durante los años 1918 a 1926, 
habiendo sido modernizado 
después merced a notables 
obras de transformación que 
abarcan principalmente: la 
prolongación de las chime

neas, el desplazamiento del 
árbol de popa que ha sido 
trasladado a proa de la terce
ra chimenea, la instalación de 
una catapulta, etc. etc. Des
plaza 7.550 toneladas y mide 
lr,3, 7 x 16 6x5 metros.

Su armamento es de 7 ca
ñones de 152 mm 50 cal- d£

102 mm. ¿a. 45 cal.; 4 de 47 
mm; 2 de 40 mm. aa.; 10 ame
tralladoras antiaéreas; 16 tu
bos lanzatorpedos en equipos 
cuádruples; 1 catapulta y 1 
avión

Su andar a 33 nudos y su 
dotación está constituida por 
574 hombres.

O«TUNICADO NIPON '"'llevadas a cabo por 
yj?,0’10- — La Seción Na- 
rae-¿ Cuartel General de las 
ccia*? imperiales niponas 

• !ca; En las operaciones

la flota
japonesa el día 9 de abril 
frente a Trincomale en la rs- 
la de C' ylan, han sido hun-

(Pasa a la última)

Consejo de Ministros bajo la pre
sencia de S.E. el Jefe del Estado

10. _ En la Vi
llar sp11* de Educación Po- 
W^cilitó la siguiente 
irisein de 10 tratado en el 
1 la £ *Jinistros,' celebra- 
^idench í 1de hoy bajo la

^a del Jefe del Es-

-o-

tado. Fueron aprobados los si
guientes decretos y leyes:

Presidencia. — Ley por la 
que se determinan las rela
ciones entre el Consejo orde
nador de minerales especiales 

(Pasa a la última)

i

m#M¡¡
UL 1 íBKRÍINGHAM”

El “Birrringham” fué cons
truido en los astilleros de De- 
vonport, en los años 1935- 
1937. Su desplazamiento es de 
9.100 toneladas y sus dimen
siones en metros: 178 x 18, 3

■. ■«ÜíMltoi'.........  ........ .

x 5, 2. Cuenta con torre tri
ple en la cual el cañón cen
tral aparece retrocedido res
pecto de los dos laterales con 
objeto de facilitar la ma
niobra de los, obturadores.

Su armamento está cons
tituido por 12 cañones de 152

mm. 50 cal.; j de 102 mm. aa 
45 cal. gemelos; 4 de 47 mm. 
16 de 40 mm. aa. 8 cañas; 6 
tubos lanzatorpedos de 533 
mm. en equipos triple, 1 cata
pulta y tres aviones.

Su andar es de 42,5 nudos 
y' está dotado de 700 hombres.



E13TA, 11 ABRIL EL FARO
Págin5 2

Vma impa\iattU dUpaóiciÁu

E! aprovechamiento del CAUCHO 
y la recogida de desperdicios
El "Boletín Oficia] de] Es

tado" publica hoy una orden 
de 7 de abril de' 1942 por la 
que se amplia y aclara la de 
21 de febrero último sobre el 
mejor aprovechamiento de 
caucho virgen, regulación y 
recogida de desperdicios.

En dicha orden se dispone 
que los desperdicios de caucho 
quedarán clasificados en dos 
calidades. Pertenecen a la 
primera calidad, los siguientes: 
camaras, macizos, peladura 
imipia, costeros neumáticos, 
caretas anfci-gas, suelas crepé. 
Todo el resto de desperdicios 
pasan a formar la segunda 
calidad.

Mientras se procede a una 
clasificación general de los 
artículos de caucho y estudio 
de sus necesidades naciona
les, en la que se indicará or
den de preferencia y volu
men de su fabricación, y con 
objeto de no paralizar la mar
cha de las industrias y las 
transacciones de desperdicios, 
se autorizará a los fabrican
tes hasta el 30 de abril el con 
sumo de los desperdicios en 
las siguientes proporciones:

Fabricantes de calzado, 
abarcas y aglomerados: 1/5 
parte, como máximo, de los 
desperdicios de segunda cali
dad declarados en fábrica y 
pendientes de entrega, siem
pre que los contratos de com
pra hayan sido establecidos 
anteriormente a la publica
ción de la orden de la Pre
sidencia del Gobierno de 21 
de febrero y manifestados en 
las declaraciones juradas remi
tidas al Sindicato Nacional en 
cumplimiento de la mencio
na orden.

Todos los demás fabrican
tes, talleres de recauchutados 
y reparaciones, podrán consu
mir una quinta parte de los 
desperdicios de primera cali
dad y otra quinta parte de los 
de segunda calidad que ten
gan en las mismas condicio
nes anteriormente dichas.

Los almacenistas que hayan 
declarado las existencias in
feriores a 2.000 kilos, podrán 
venderlas durante el plazo 
señalado. Los que sus existen 
cías declaradas excedan la 
cantidad últimamente indica
da, podrán vender una quin
ta parte de ella. Si esta quin
ta parte no llega a los 2.000 
kilos, quedan autorizados pa-

kilos por centímetros, en nú
meros blancos de 0,04 x 0,02 
metros de tamaño.

A fin de que en los meses 
de verano se efectúen los via
jes de noche, los diferentes 
viajeros o de transportes, en 
las meses de junio, julio y 
agosto, modificarán los hora
rios de modo que la circula
ción se haga entre las veinte 
horas y las ocho del dia si
guiente.

Damos anteriormente un 
extracto amplio' v explicativo 
de una disposición cuya im
portancia no pasará desaper
cibida al lector; máxime en 
los momentos presentes, de
mostrativa, ademas^ del inte
rés que el Gobierno viene po
niendo, incansablemente en 
combatir .con ios mejores me
dios posibles cuantos proble
mas surgen en el pa^s, como 
consecuenc as de ¡3 atroz gue
rra en que una gran parte del 
mundo se. halla empeñada.

El problema del caucho es 
para nuestro país tan impor
tante, que atañe directamen
te a la economía. Per esto, el 
Estado toma prudentes me
didas y ha dictado una dis
posición encaminada a una 
l.Toor útil y necesaria, di.-pe
dición que, por su 'mlor he
mos querido destacar.

Depositaría Especial de 
Hacienda de Ceuta

SUBASTA PUBLICA
De acuerdo con lo precep

tuado en ios apartados 11, 12 
y 13 del artículo 88 de la Ley 
de Contrabando y Defrauda
ción de 14 de Enero de 1929, 
como Presidente de la Junta 
de Represión de Contrabando 
y Depositar o Especial de Ha
cienda, DISPONGO:

A las diez y siete horas (17) 
del día 13 del presente mes de 
Abril y en mi despacho ofi
cial, se procederá a la venta 
en pública subasta, de un au
tomóvil que reúne las siguien
tes características:

Marca: Citroen.
Tipo: Tracción delantera.
Motor: De 4 cilindros. Po

tencie fiscal 11 H. P.
Carrocería: Sedán. 
Neumáticos; Estado regu

ra ampliarla hasta dicha can
tidad, pudiendo también cum
plimentar los compromisos 

' contraíaos anteriormente al 
21 de febrero y manifestados 
en las declaraciones juradas.

Por lo que se refiere a com 
pras, tanto los almacenistas 
como los fabricantes quedan 
autorizados a realizar toda 
clase de operaciones, sin más

lar.
El reseñado coche está va

lorado en SIETE MIL PESE
TAS y poaiá ser visto por las 
personas que quieran concu
rrir a esta subasta, en el ga
rage “HISPANIA'’, sito en la 
calle del General Aranda de 
esta Ciu-laa.

El impone del presente 
anuncio, así como los gastos 
de Garage, desde Diciembrelimitación que la que se con-, ^ ,0^ ! ^ ahh 00signa en el apartado siguien- de .194°- 8 3. d,€ actual,

, ‘ r ‘b cpi-ar> np rr.enf.n rlPl rmr> rr>-te;
Tanto las fabricantes co

mo los almacenistas, deberán 
remitir al Sindicato Nacional 
ei dia 1 ¿c cada me.? declara
ciones mensuales de altas y 
bajas de materias primas, 
añadiendo :os fabricantes, en 
dichas declaraciones, los ar
tículos fabrt ados. La primera 
declaración a remitir, corres
pondiente al mes de abril, se
rá presentida ei 1 de mayo.

Para facilitar la compro
bación por la Policia de Trá
fico de ia posesión de aire en 
los neumáticos se marcará 
en las aletas de los vehícu
los automóviles la presión en

serán de cuenta del que re 
suite adc.uisidor del mencio
nado auromóvil.

Ceuta a 10 de Abril de 1942. 
Luís F. del Fino.

Las actividades artísti
cas del cuadro escéni

co de "Educación y 
Descanso"

Pasadas las fiestas de Se
mana Santa y con ellas unas 
vacación-es merecidas, han 
vuelto a iniciar sus activida
des artísticas, los entusiastas 
elementos perteneciente al 
Cuadro escénico de “EDUCA
CION Y DESCANSO” de la 
Delegación Local de Sindica
tos. ,

Para el próximo domingo 
día 12, a las 11 horas de la 
mañana, celebrará este Cua
dro Artístico una función tea
tral en el Teatro Cervantes, 
dedicada a los productores 
sindicados. — se reprisará el 
gran éxito de D. Pedro Mu
ñoz Beca, “EL ESPANTO DE 
TOLEDO”, de la que hace una 
primorosa interpretación el 
notable elenco artístico sindi
cal.

Como en festivales análogos 
anteriores, auguramos a todos 
un rotundo éxito.

Las localidades numeradas, | 
pueden recogerlas mediante la 
presentación del carnet sin
dical. en el Departamento de 
EDUCAC.ON Y DESCANSO 
del local de la Central Nacio
nal Sindicalista. — Calle del 
Espino a horas hábiles de ofi
cinas.

Todo español tiene el dek^r
de acusar a los ladrones en„
masearados, que, sin hono^ 
sin moral, en un desenfrena
de ambición y de egoísmo
roban a los menesterosos
labran el desconcierto de |a
Economía nacional con su Cr¡-
minai encarecimiento iniustifi.

NOTICIAS VARIAS
CLINICA DE URGENCIA.

—Ayer fueron asistidos: Juan 
Martínez Alonso, de quemadu
ras de primer grado en la re
gión auricular derecha, pro
ducida en accidente del tra
bajo, leve; José Sánchez Ca- 
vanillas, de herida cortante 
en rodilla derecha, leve; Fran
cisco Baiañc Medina, de he
rida cortante en el dedo me
dio de la mano izquierda, le
ve: y Ramona Moreno Rey, de 
herida cor t usa en la mano de
recha, leve.

ANIVERSARIO. — Ayer se 
cumplió el segundo aniversa
rio de la muerte del que en 
vida fuera conocidísimo co- 
merciante, presidente de la 
Cámara Oficial de Comercio, 
vicép residen te de la Junta de 
Obras del Puerto y vicepresi
dente de la Mutua de Ceuta, 
don Cons--antino Cosío Corti- 
nes.

En este stgundo aniversario 
su familia, y especialmente su 
hijo don Vicente, están reci
biendo infinidad de manifes
taciones de condolencia, a las 
cuales unimos la nuestra, muy 
sincera.

VIAJEROS. — Ayer regresó 
de la Península don Epifanio 
Hernández, en unión de su es- 
pasa.

codo de la vida.
¡Que desaparezca esta casta

de vampiros!

Administración de Co
rreos de Ceuta

Se advierte a las titulares 
fcte Cartillas de la Caja Postal 
de Ahorros que a partir de es
ta fecha se reciben en esta 
Admc.n., para el abono de in
terés, toda los dias labora
bles excepto los viernes, e in
cluso lo- domingos.

Ceuta il) Abril 1942.

¿ A B-0_N «Hutacha»
PARA BAÑO Y ROPA DELICADA

P Je 260 ¿ramos
VENTA EN CEUTA:

“Perfumería Vicente Martínez"
Puente Almtna, 6

VIDA RELIGIOSA
CALENDARIO. — Sábado 11 

de Abril de 1942. Van 101 dias 
y faltan 264 El sol sale a las 
5'45 y púnese a las 18’47. La 
luna sale a las 3’36 y pónese 
a las 14 46 Luna llena el día 
15.

SANTORAL DEL DIA, —
Santos: Leen .Papa y Doctor; 
Antipas mrs.; Felipe, ob.; 
Barsanuño, anc.; y Florenti
na, vg. y mrs.

SAN LECN. PAPA Y DOC
TOR. — Nació este .Santo, a 
quien se tía el nombre de 
Magno por sus heroicas vir
tudes y ennnente ciencia, ha
cia fines oel siglo IV en tiem
pos del gran emperador Teo- 
dosio.

Criado entre el clero roma
no. pronto se distinguió en
tre él. encomendándosele mi
siones delicadas, y desempe
ñando cargos difíciles.

Defendió la doctrina de la 
Iglesia frente a los herejes y 
al Papa Sixto III ante ei em
perador Valentiniano III, me- 
reciendc ser hallado como el 
único de suceder a este Pon- 
tífice en er día 28 de julio de 
440.

Instruido del estado de la 
Iglesia, restauró la disciplina 
eclesiástica, dió normas a los 
fieles para regirse sabiamen
te, termino con la herejía ma- 
riquea, eóeribió epístolas, com 
puso libros., y celebró Conci
lios, condenando el pelagia- 
nismo y el entiquianismo.

Con su valentía majestad y 
dulce eloiuencia detuvo la 
marcha de Atila que se ape
llidaba el azote de Dios, con
siguiendo que se pasara el 
Danubio librando a Roma y 
a Europa de la destrucción y 
de la barbarie de los hunos. 
Aprovechó esta circunstancia 
para conseguir la reforma de 
las costumbres.

Murió a M veintiún años 
de Pontificado^ hacia los se
senta años de edad.

MISAS PARA MAÑANA. — 
Dominica !n Albis. Credo. Pre
facio de Pascua.

¿Tiene algún asunto pen
diente que dar a la publi
cidad? Acuda a nuestra 
Administración. Millán 
Astray, 7 o llame a nues
tro teléfono 7-9-9. y se !e 
solucionará.

accidente de 
oye*.

UNA NIÑA ATROPELLADA Y 
MUERTA POR UN CAMION 

Ayer a las 14 y 35 horas fué 
atropellada en la calle de Cal
vo Sote] o, frente al edificio 
conocido por el Patio de Gor- 
gonio por un camión de ma
trícula F. 35, la niña de 14 
años, María González Vega.

Seguidamente fué conduci
da en él mismo vehículo a la 
Clínica ae Urgencia, donde 
por el personal de guardia fué 
asistida de herida contusa en 
la región írontoparietal iz
quierda, conmoción cerebral 
con probable fractura del pa
rietal izquierdo, siendo cali
ficado su estado de muy gra- 
pe.

Después fué trasladada en 
una ambulancia a la Cruz po
ja, donde quedó hospitaliza
da.

La infoitunada niña, a pe* 
sar de los esfuerzos de la 
ciencia medica, dejó de exis
tir en las úlimas horas de 1 
tarde.

La Guarda Civil desde os 
primeros momentos realizo 
investigaciones del caso dano- 
cuenta al Juzgado de 1» 
trucción. habiéndose persO““ 
do el señor juez en la l 
Reja, donde no pudo inte“,. 
gar a la criatura por su es 
do gravísimo

El conductor del 
fuá detenido y puesto a 
posición del Juzgado. 
!■■■■■■■■■■■■■”"

Mutua de Ceuta
AVISO

Deseando esta ^'Iutu8!,!1te- 
adquirir toda clase de . tiufcos 
viales de orna y los .nnes, 
artefacto, de ra
para su edificio social.
ne en conocimiento de ^
sus asociados, tanto de de 
na del Protectorado con ^
Ceuta, para que a(lue!íiciones 
se encuentren en cono ^9n 
de poder hacer oferta5 
a bien efectuarlas cua.¿n(jolas 
tes y por escrito ^euta_ , ^ _ nVÍálJ/0„.
a nombre de Mutua ue ¿e 
a s:i domicilio Ceu^gois 
Ce .ta calle Falange 

0 51,n. El SecrIíra&- 
y creo Taul



CEUTA, 11 ABRIL 1942.
EL FARO Página 3.

Información general de España
Candeda eópañ&l de 7hedicito,a -£e§al
Secretario General, Manuel Pérez de Retinto, Conde de 

Aranda 3, primero. - Madrid
Conferencias que serán pro

nunciadas en el I Congreso 
español de Medicina legal:

Dr. don Antonio Valle jo 
Nájera, “Simulación en la 
medicina forense”; Dr. don 
Alfonso de la Fuente Chaos, 
“Los valores éticos del nacio
nalsindicalismo en el ejerci
cio de la medicina legal y 
social”; Dr. don Inicial Bara- 
hona, “Reconocimiento pre
matrimonial”; Excmo. señor 
don Ildefonso Bellón, “Fun
ción médico legal en la de
terminación de incapacidad
por accidentes del trabajo”;
Dr. don Mariano González 

Mothvoss. “Nuevo concepto

legal de la enfermedad del 
tralbajo”; Ilustrísimo señor 
don Santos Gandarullas “La 
enfermedad como causa res-
cisoria del contrato de traba
jo”; por Blas Aznar Gonzá
lez, “La técnica médica legal 
en la investigación cientíñca 
del crimen”; don Andrés He- 
rraiz Romero, “La técnica 
dactiloscopia en la identifica
ción del delincuente”: don 
Pedro Serrano García, “Polí
tica científica o técnica poli
cial”; Dr. don Francisco López 
de la Gama. “La organiza
ción de la asistencia y perita
je en medicina dél trabajo”; 
Dr. don Dionisio Herrero Gar

cía, “Influencia de la Cirugía 
del lesionado en la penalidad 
del delincuente”; Dr. don Ju
lián de la Villa, "La cirugía 
de urgencia de las cavidades 
torácicas y abdominal en su 
relación con el Código Penal”; 
Dr. don Pedro García del Vi
llar, “La estomatología en la 
peritación médico legal”; Dr. 
García, “De un aspecto social 
de la odontomatias”; Dr. Que- 
rol, “Relaciones de la odonto
logía con la medicina legal”; 
Ilustrísimo señor don Adolfo 
de Miguel Carlopez, “Obser
vaciones sobre valoración y 
tutela jurídica de algunos su
puestos de intervención mé
dico legal.

El Congreso de Asocia
ciones de la Prensa

—o—

£a cantióian eóftaü&la, leci&ida nueótio- 
IftÜMó&io. de Aóiwtaá ¿xteúoieó

Madrid, 10. — La represen
tación española que concurri
rá al Congreso de Asociacio
nes de la Prensa en Venecia, 
está integrada por el vicepre- 
ridente primero de la Asocia
ción de la Prensa de Madrid y 
director do “informaciones” 
don Víctor de la Serna”, el 
director dél “Alcázar” don Ig
nacio Evaristo Casariego y el 
direétor ae la Revista Radio 
Nacional don Cipriano Torres.

Esta tarde, esta comisión 
que mañana saldrá para Ve- 
necia, ha sido recibida por el

ministre de Asuntos Exterio
res, don Ramón Serrano Sú- 
ñer. — ^IFFA.

A Santander
Bilbao. 10..— Después de su. 

visita a varios centros do
centes de esta provincia, ha 
marchado en el día de hoy a 
Santander, el subsecretario 
del Ministerio de Educación 
Nacional, señor Rubio. — CI
FRA.

El premio "Tomás Polo"
FALLO DEL JURADO

Reunido con fecha nueve de 
abril el Jurado que había de 
juzgar los trabajos presenta
dos al premio “Tomás Polo 
Gallego”, correspondiente al 
mes de marzo último con el 
tema “La canción popular ro
mo instrumento para la edu
cación de las Juventudes”.

En cumplimiento de la ba
se 5.a dé la Orden de fecha 
l.° de marzo de 1942 ha acor
dado por unanimidad otorgar 
el referido premio al artículo 
“Sintonía” original de Ma
nuel Suárez Caso, publicado 
con fecha 31, en el diario 
“Córdoba”

LA FERIA DE SEVILLA
----- ------------ ---------------■—-------------------------—-----

Ya se ha fijado la fecha definitiva
Sévilla. 10. — La feria de 

Sevilla sé celebrará, definiti
vamente, en los días 18, 19, 
20 y 21 de corriente mes.

El dia 22 habrá una gran 
novillada, pues este año, por

EL VIAJE DEL MINISTRO 
DE OBRAS PUBLICAS
Ayer emprendió el regreso a Madrid

primera vez, sé celebrarán cua 
tro corridas y una novillada, 
en lugar de tres corridas co
mo en años anteriores.

Los trabajos del ferial es
tán terminándose. Aquel ten
drá una superficie de cien 
mil metros cuadrados y habrá 
más de 300 casetas todas las 
cuales han sido adquiridas por

sociedades y particulares.
El ferial esbara alumbrado 

totalmente por farolillos a la 
veneciana y se nota ya la 
presencia de muchos foraste
ros. Se esperan támbíén gran
des trasacciones en la feria 
de ganado, pues este año ha 
sido bastante bueno para el 
campo. — CIFRA.

tioiUiaá

Málaga, 10. — En unión de 
\'.5 autoridades, el ministró de 
- oras Públic as visitó ios luga- 

3 típicos de ia capital, espe
cialmente i a Alcazaba y Gi- 
bralfaro, donde se detuvo pa- 
a admirar las bellezas del 

museo y las reconstrucciones 
verificadas en las antiguas 
ruinas del castillo árabe. El 
--ñor Peña tuvo palabras de 
elogio para las bellezas que 
encierran estos apacibles lu
gares, desde los que se disgru- 
tan panoramas magníficos por 
~u situación y altura. Des- 

ués marchó la comitiva a un 
merendero, a orillas del_ mar, 
en cuyo lugar se celebró un 
almuerzo íntimo organizado

Seguidamente, el ministro 
se dirigió a la carretera de 
Granada, donde en el llama
do sitio de Fuente de la Rei
na hay un monolito que per
petúa ia memoria del que fué 
jefe de ingenieros de Málaga, 
don José Campos, asesinado

por los rojos. El ministro de
positó un tamo de flores.

De regreso a Málaga, el' se
ñor Peña visitó la basílica y 
unas horas después empren
dió el viaje de regreso a Ma
drid, acompañado de su espo
sa é hija. CIFRA.

Telegramas cruzados entre el
SECRETARIO DE S. S. y el 

CARDENAL PRIMADO
Toledo, 10. — Entre el ar-

nor los ingenieros’malaguc- zóbispo primado, doctor Flá 
ñcs y Deniel y del cardenal se-

El Palacio de Bellas Artes 
de Barcelona

-o-

VA A SER DERRIBADO
Barcelona, 10. — Va a sér 

derribado por amenazar ruí- 
s el palacio de Bellas Artes, 

situado junto al Parque de la
udadela.
Fué erigido en 1888 y en la 

~ c tu al idad estaba destinado a 
museo y sara de festivales af-
'. ist icos.

El monumental órganó qué

en e mi&.iic existía ha sido 
desmontado y cedido por el 
Ayuntamientc a la basílica de 
Santa María del Mar y al ob
jeto de que sustituya al del 
siglo XVII que fué reducido a 
escombros por un incendio 
provocado pór la horda roja. 
--CIFRA

cretario de Estado, se han 
cruzado estos telegramas.

“Ciudad del Vaticano. Car
denal secretario Estado: Al 
tomar posesión archidiócesis 
toledana ruego a vuestra emi
nencia presente a Su Santi
dad homenaje filial obedien
cia, pidiendo apostólica ben
dición para prelado y archi
diócesis. Arzobispo Toledo”.

Contestación del eminentí
simo secretario de Estado:

“Santo Padre, grato filial 
homenaje, augurándole fruc
tuoso apostolado para bien 
archidiócesis y do la católica 
España, da de corazón vues
tra eminencia, fieles, implora
da bendición apostólica. Car
denal Maglione. — CIFRA.

Anuncie en EL FARO

LLEGADA DE UN ACADE
MICO

Barcelona, 10. — Proceden
te de Roma ha llegado a esta 
capital el académico don 
Francisco Eerreri, pertenecien
te a la Real Academia de Ita
lia, correspondiente de la de 
Barcelona, el cual viene para 
asistir a los actos conmemo
rativos . del aniversario de la 
muerte de Galileo. — CIFRA.
UN EDIFICIO PARA HOGAR 

INFANTIL
Badajoz, 10. — El jefe pro

vincial del Movimiento ha re
cibido oficialmente en Azuaga 
un edificio recientemente do
nado y que se destinará a ho
gar infantil de Auxilio Social 
con capacidad para ciento 
cincuenta niños y una escuela 
que será inaugurada en el 
próximo mes de mayo.

También en el indicado 
pueblo de Azuaga han sido 
donadas mil doscientas sesen
ta fanegas de terreno a sesen
ta y seis campesino. — CI
FRA.
ES INTERVENIDA UNA PAR

TIDA DE PATATAS
Sabadell, 10. — El Ayunta

miento ha decomisado una 
partida de ciento diez mil ki
los de patatas llegados a esta 
ciudad sin cumplir w*> requi
sitos lega lee.

Dicha mercancía ha sido 
decomisada y racionada entre 
los productores. — CIFRA.
EL GASOGENO EN LAS BAR

CAS PESQUERAS
Valencia, 10. — Se hsui

efectuado en el puerto algu
nas pruebas para la adapta
ción del gasógeno a las bar
cas de perca.

Los resultados obtenidos 
hasta hoy son magníficos pa
ra un radio de acción de dos 
horas.

La principal dificultad es
triba en el volumen del com
bustible y en las manchas que 
éste deja sobre el motor. — 
CIFRA
“TERESA DE JESUS”, POR 

LOLA MEMBRIVES
Madrid, 10. — Con asisten

cia del ministro de Educación 
Nacional, señor Ibáñez Mar
tin, director general de Bellas 
Artes, marqués de Lozoya; au
toridades, jerarquías y nume
rosas personalidades de las 
Arles y de las Letras, fué re- 
preseniada en el teatro María 
Guerrero la bella obra de don 
Eduardo Marquina, • “Teresa 
de Jesús”, con la que reapare
ce en España la actriz argen
tina Lola Membrives.

Obra y actriz obtuvieron un 
ruidoso éxito — CIFRA.

AMAYA
TINTORERIA

Teñidos y limplezu en seco 
Tel. 688 y «66 CEUTA

Nuestra sección ANUN
CIOS BREVES está al al
cance de todas las posibi
lidades, y solventa rápi
damente las necesidades



EL FARO Página 4

vp-v-i | A AJ BREVE CRONICA DE LA | C, | O §A 11 SITUACION MILITAR

¿átudiaá
IftaVMWÚeó

-O-

El derecho administrativo y sus 
fuentes en el Protectorado

Para un concurso literario con el fin de premiar los dos me
jores trabajos, uno en español y otro en árabe, sobre el te
ma “Canto a Marruecos" para autor español, y “Canto a 

España" para autor marroquí
PRIMERA. _ El asunto se- LIBRO”. Dentro de dicho so-

, Ante un numeroso y se
lecto auditorio integrado por 
la intelectualidad de Tetuan 
dió su conferencia el Profesor 
don Manuel Llord que explica 
como abogado esta asignatu
ra en dicho Centro.

Presidió el* acto el Ilustrí- 
simo señor Delegado ce Edu
cación y Cultura acompañado 
tx>r los Interventores Regio
nal y Local, Director.de En
señanza. Marroquí, cónsul de 
España en Tetuan y Director 
del Centro.

Don Carlos Quiros presen
ta al orador como abogado 
de visión ágil y certera, ador
nado de saber y de expenen-

Comienza el conferencian
te por definir el Derecho Ad
ministrativo según la teoría 
de Gascón y Marín. Se ex
tiende sobre el concepto de 
función legislativa y función 
ejecutiva.

Explica el concepto de Pro
tectorado en sus diferentes 
clases según comprende o no 
la ocupación y el dominio y 
su resultado que es en el pro
tegido el amor y gratitud ai 
protector cuando llega a su 
mayoría de edad y la satis
facción del deber cumplido 
por parte del tutor.

Nuestro Protectorado es al
truista. Se basa en el Conve
nio de 1912 y en el Acta de 
Algeciras. ,

Estudia *la doctrina jurí
dica sobre las respectivas atri
buciones del Jalifa y del Al
to Comisairio.

Pasa a explicar las fuentes 
del Derecho Administrativo en 
la Zona que son directas o 
indirectas señalando entre las 
primeras: la ley, el reglamen
to y la costumbre y entre las 
segundas: la jurisprudencia, 
los Tratados internacionales 
y los principios de Derecho. _

. Mlatruecos, dice, es un país 
eminentemente conscetudina- 
rio De ahí la importancia del 
estudio y recopilación de sus 
costumbres.

Refiere el orador algunas 
observaciones personales sobre 
la ley de Aguas a la usanza 
en ciertas kabilas. Es tradi
ción que cuando todo ei pue
blo se pone de acuerdo ¿obre 
una materia, tiene cierta in
falibilidad. De ahí el gran 
culto de Marruecos a la cos-

Termina el conferenciante 
invitando a los jurídicos a sis
tematizar y metodizar sus es
tudios en este interesante 
punto doctrinal. .

Don Tomás García Figue- 
ras cerró el acto, felicitando 
al orador por su brillante lec
ción de Derecho clara y pie- 
cisa a pesar de versar sobre 
materia árida.

El derecho, dice, es la ar
mazón de la vida de ios pue
blos. En Marruecos se halla 
atrasado por falta de metodi- 
7,ación y de continuidad en 
el estudio de temas jurídicos 
tan interesante para embos 
pueblos.

En esta nueva era hay que 
realizar nuevos esfuerzos para 
que no sean estériles las en

señanzas vertidas por juristas 
eminentes.

rá necesariamente el tema 
señalado en el epígrafe, es
crito er. árabe o castellano

inentes. _ , c según su autor sea marroquíInvita a todos, españoles j c % ~ol
y marroquíes, a trabajar, en i SEGUNDA.— El trabajo no 
comunidad de valores mano ¡ está suíeto a ninguna limita- 
cz-vÍ-wq mano TYflVfl. fl.3.r v.XSIS Cl6 isobre mano para dar días de 
gloria por el desarrollo del 
Derecho Hispano-marroquí.

Todos los oradores fueron 
calurosamexñe aplaudidos y 
muv felicitados.

El Profesor señor Bustani 
lejó la versión en árabe de 
la docta conferencia del señor 
Llord.

Ferrocarril Ceuta-fetnán
Para conocimiento de los 

aficionados al fútbol, se ad
vierte que el tren Mixto que 
tiene su salida a las 12,35 de 
Tetuán lo hará los próximos 
domingos días 12 y 19 de los 
comentes a las 13 horas, asi 
como también el Correo que 
tiene su salida de Ceuta a las 
18,45, retrasará a las 19’30 de 
esos mismos dias.

cíón de”'extensión, así
tampoco de modalidad lite
raria, pudiendo ser escritos 
bien en piosa o en verso. Los 
trabajes manuscritos lo serán 
con letra clara.

TERCERA. — Estos traba- 
ios serán presentados antes 
del día veinte del oróximo 
abril, a las seis de la terde, 
en la Delegación de Educa
ción y Cultura.

CUARTA. — Los trabajos 
irán encabezados con un le
ma y se entregarán sin fir
mar en sobre cerrado y la- 
PARA EL CONCURSO LITE
RARIO ORGANIZADO CON 
MOTIVO DE LA FIESTA DEL

editorial

bre habrá otro más pequeño 
en él que se leerá el mismo 
lema que el que encabeza el 
trabajo y dentro una cuarti
lla con el nombre, residencia 
y domicilie del autor.

___ QUINTA— Los premios se-
como rán dos: uno para el mejor

Canto a Marruecos” escrito 
en castellano y otro para el 
que reúna las mismas condi
ciones con el título “Canto a 
España”, escrito en árabe.

SEXTA. — La cuantía de 
estos premios será de QUI
NIENTAS pesetas cada uno.

SEPTIMA. — El fallo se 
hará público con la debida 
antelación para que los auto
res premiados concurran al 
reparto de premios que ten
drá lugar en Tetuán el día 23 
de abril, en el acto solemne 
que se celebrará para conme
morar la “Fiesta del Libro .

Mañana tendrá lugar la 
cuarta charla sobre 

orientaciones pro
fesionales

Como ya tenemos anuncia
do mañana tendrá lugar en la 
Biblioteca popular la cuarta 
charla sobre orientaciones 
profesionales a cargo del Ilus- 
trisimo señor Cónsul de Es
paña en Tetuán que versará 
sobre el interesante tema 
Juristas, Funcionarios. Diplo
máticos.

El acto se celebrará a las 
diez y media de la mañana y 
promete resultar muy concu
rrido.-

Tleeagida del papel

— itému DOHCCQ riD« fO«
■«*«».I?» MOCONOMMiCO»

1ÚM NACJ0W1 «t™»»

Se nos avecina una serie de 
actos simpáticos llevados a 
cabo por la Sección Femenina 
de F. E. T a partir del pró
ximo día 20 del corriente, ac
tos, que con idéntico fin, se 
repetirán periódicamente, y 
que, a no dudar, ni un solo 
ciudadano dejará de prestar 
la debida atención, en primer 
término perqué para el bien 
nacional se organizan, y en se
gundo, porque no creemos que 
hava un solo ciudadano que 
por no cuidar un poco su, has
ta ahora costumbre, deja de 
párder una sonrisa agradecido 
de una beba postulante; de 
esas lindas camaradas de la 
Sección Femenina, que en ca
da momento están prestas a 
ayudar en todo lo que reper
cuta en un bien nacional.

Poique esta cuestación pa
ra la que tu, lector, vas a 
aportar tus medios, es una de 
las que menos sacrificios te 
exigen y sin embargo, es una

^ReZDELAFbONTEB*

ANUNCIOS breves. 0’20 por 
palabra Se reciben en esta 
Administración hasta Jas 22.

Junta de Servicios Mu
nicipales de Tetuán

NEGOCIADO DE ABASTECI
MIENTO

Se pone en conocimiento 
del público en general que han 
silo trasladadas las Oficinas 
de Abastecim'ev'to 
edificio de la Junta de Ser
vicios Municipales, donde a 
partir de hoy día 10 se des
pachará a la hora de costum
bre.

Al mismo tiempo se comu
nica a las tiendas la obliga
ción que tienen de liquidar y 
suministrar en los días 
dos en sus respectivas carti
llas, advirtiéndose que el in- 
cumplimieno de lo dispuesto 
sera objeto de severa san-
Cl<Tetuán, 10 de abril de 1942.

EL JEFE DEL NEGOCIADO
V.° B.°

EL INTERVENTOR LO
CAL-VICEPRESIDENTE

de las que mayore beneficios 
há de reportar.

Hasta ahora, no se le ha 
dado la importancia que tie
ne al papel; no se ha medido 
su cantidad, ni su calidad, se 
ha arrojado al cesto de la ba
sura con desprecio, se ha ti
rado en el primer rincón que 
se ha encontrado. No ha ha
bido un solo ciudadano que 
haya peqsado que aquel tro
zo de papel sucio, arrugado, 
carcomido, pudiera ser el día 
de mañana una alba hoja, 
donde se imprimieran las me
jores disposiciones y los más 
hermosos pensamientos; na
die ha pensado en la impor
tancia de esas hojas volátiles 
que se arremolinan en las en
crucijadas callejeras, jugue
teando con el viento y si en 
ello han puesto la vista, ha 
sido para cerrarla, ante el te
mer de un golpetazo de algún 
trozo volador, o para lanzar 
cernirás, pero jamás para dar 
paso al pensamiento de cuan 
grande pudiera ser el benefi
cio que icportaría si ellas se 
recogieran en determinado lu
gar para su manipulación y 
fundición en una nueva p^s- 
ta. Peo como todo tiene su 
por qué, ya se ha pensado en 
su valor y próximamente gru
pos de lindas jóvenes falan
gistas, visitarán comercios y 
edificios particulares para que 
se les entregue todo aquello 
que hasta ahora se ha des
preciado.

Ya lo sabéis. No arrojar na
da en lugar donde pueda per
derse* el periódico leído, la 
envoltura de los distintos ob
jetos, la simple faja de la ca,- 
jetilla de tabaco debe ser cui
dadosamente conservado en tu 
hogar, que un día llegará cu 
que unas manos ¡ femeninas, 
soliciten su entregan y sepan 
en nombre del beneficio na
cional agradecer este pequeño 
cuidado qve ahora se te pide 
tengas para lo que siempre 
has despreciado.

Despuss de cuatro meses 
de tenaz resistencia facilita
da principalmente por la 
naturaileza, y por el curso 

de las operaciones en los de
más sectores de lucha en el 
Pacifico, se han reunido las 
fuerzas que defendían la Pen
ínsula de Bataan La canti
dad de prisioneros hechos de
muestra que los defensores 
no eran tan pocos como in
formaba la propaganda ame
ricana; de fuente japonesa 
señalan 70.000 prisioneros (y 
de fuente americana irnos 40 
mil, dada la desigualdad de 
cifras, podemos considerar 
un término medio y calcular 
que no menos de 55.000 sol
dados enemigos habran caído 
en manos de los nipones. Es 
probable, que parte de las tro
pas hayan podido ser evacua
das a la isla de Corregidor y 
que intenten proseguir la re- 
sisltencia en esta fortaleza, 
del éxito de ella no se pue
den tener grandes esperanzas 
puesto que está supeditado 
ante todo a la existencia de 
víveres y municiones que ten
ga almacenada, pues su avi
tuallamiento y refuerzo por 
vía marítima tiene que darse 
por descontado dado el domi
nio de las dos orillas que cie
rran la bahía de Manila, por 
tanto es de esperar que en 
breve se rinda, con lo cual 
quedará abierto al tráfico el 
puerto de Manila, y podrá 
considerarse como finalizada 
la resistencia americana- en 
Filipinas. Si la cifra dada de 
las fuerzas' operantes niponas 
en Luzón por parte america
na, cifra que se eleva a 200 
mil hombres es cierta, salta 
a la vista, la importancia que 
tendrá el fin de la resisten
cia en esta isla, ya que que
darán disponibles un número 
respetable de tropas que ha
rán sentir su peso, principal
mente en el futuro ataque a 
Australia.

El raid llevado a cabo por 
la escuadra nipona en el Gol
fo de Bengala ha obtenido un 
éxito que ha superado los 
cálculos más optimistas sobre 
su acción. Puede considerarse 
como eliminada casi todas las 
fuerzas ligeras y aéreas ingle
sas y quedan solos, los dos 
acorazados sin poder hacer 
sentir su acción de una mane
ra efectiva. Es sintomático 
que todas las victorias nipo
nas contra las fuerzas nava
les enemigas sean debido al 
ataque aéreo, y demuestra que 
en esta táctica han llegado al 
máximo de perfección. El 
mando naval japonés _ no 
arriesga sus buques de línea 
y prefiere actuar con sus avio
nes, cuyo ataque además de 
ser efectivo no merma mu
cho su potencial, ya que un 
aparato es fácil de construir y 
pilotos no faltarán en un país 
que vive para la guerra. El 
piloto japonés cuando se le 
señala un objetivo naval no 
piensa ya en un posible re
torno y se lanza sobfe él, con 
pleno espíritu ofensivo que le 
lleva hasta el sacrificio volun
tario con tal de lograr su fin; 
ante esta táctica no hay fuer
za humana posible que logre 
impedir el aniquilamiento com 
pleto de la escuadra inglesa, 
que no le quedará ni tan solo 
e] consuelo de haberse podido 
medir con su homologa japo
nesa, y tendrá que confor
marse con una sepultura en el 
Golfo de Bengala o retirarse 
y dejar libre a los barcos ni
pones. OBSERVATOR.

OPOSICIONES Auxiliares Ha
cienda ambos sexos. Infor
mación .gratuita. Agencia 
Sava. •



FARO Página 5

CEUTA, 11 ABRIL 1942

ante el gran encuentro
hoy LLEGA EL SEVILLA

Es imposible dar una idea, 
siquiera sea aproximada, de 
’a enorme animación ex.s- 
tente por presenciar el en
cuentro que mañana ventila
rán en el Estadio los poten
tes cuadros del “Sevilla C. F. 
y “Ceuta”. Las localidades si
guen siendo retiradas ávida
mente por los aficionados y 
desde Tetuán, Tánger, Lara- 
ehe y otras poblaciones de la 
Zona se reciben continuamen
te encargos de ellas que, en

Haz socio infantil a tu hi
jo y verá todos los parti

dos gratuitamente.
muchas ocasiones, no pueden 
,-er servidos, ante el temor 
de un agotamiento en las ul
timas horas de la tarde de 
hoy o mañana del domingo, 
que es precisamente cuando 
más aficionados legales acu- 
den a adquirir'as. Ello de
muestra pa pablemente la ex
pectación despertada por es
te partido, que no vacilamos 
en calificar de extraordinaria 
y que es muy pos.bie traiga 
como consecuencia un lleno 
absoluto en nuestro bello y 
amplio recinto deportivo, 'i 
es que... el partido se merece 
eso y muchísimo más. Por 
cuanto cüjimoa ayer y porque 
la actuación del cuadro sevi
llano, cuajado de magníficos 
jugadores como Juaquin, Vi* 
llalonga, Félix, Alconero, To- 
rróntegui. Pepillo, Campa nal, 
Raimundo, etc. etc. siempie

a p o l o
En sesión continua de 5’30 a 1- 
Grandioso estreno en español. 
Rey Soria! Films presenta la 

gran película titulada:
“MIENTRAS MEXICO DUER

ME”
Un México desconocido para 
la mayor parte del púplico. 
Toda la atracción de la vida 
nocturna. La caricia sensual 
de la más inspirada música 
de Agustín Lara, en una pe
lícula humana, real, llena de 

acción y de vida. 1 
INTERPRETES

Arturo de Córdoba, Gloria 
Morell, Baby Maclas, Carlos 
López, te! célebre Chaflán, 
que tanto éxito tiene en to
das las películas en que inter

viene.
No dejen de ver esta gran 

producción hoy estreno en 
APOLO.

despertó en nuestra ciudad vi, 
vo entusiasmo. Ss sabe de su 
depurado juego, de su indi^- 
catibie clase, de su potencia
lidad. que habrá de exhibir 
plenamente ante un cod.cioso 
y rapidísimo Ceuta, ansioso 
de victoria y henchido de mo
ral. Y el aficionado mide, pien 
sa, reflexiona y... no se re
signa a per de-se un choque se
mejante. El que no es aficio
nado, también lo piensa. Atrai 
do por la fama dél conjunto 
andaluz, hace sos cálculos y 
dice para sus adentros. Ya 
que se me brinda la oportu
nidad de verlo jugar, iré por 
una vez al fútbol y, de paso, 
veré a ese Ceuta del que to- 

' dos hablan.
En cuanto a los detalles del 

partido, podemos facilitar al
gunos a nuestros amados lec
tores. Por ejempo, que el on
ce ceutirta sacará, manana 
una equiparación azul (cami
solín y pantalón), toda vez 
qué el Sevilla actuará de blan
co En cuanto a la alineación 
oeutí no está todavía lista. 
Pero por lo que hemos podi

do indagar, Comas, Telechia 
v Carrasco constituirán el tn 
defensiva; Cheché, Mehto y 
padrón serán seguramente los 
medios, en los que es posible

Todo Ceuta debe protejer 
a su equipo representativo 

de fútbol.

apresúrese a sacar su lo
calidad, si no quiere per

derse el grandioso 
S £ VIL L A - CEUTA

formé otro gran jugador; en 
lo toncante a delanteros, pa
rece serán éstos los que se 
encarguen de batir la m®j,a 
sevillana: Abad. Herrera, Ta- 
bilo, Rosado y Moría. Pueden 
haber modificaciones y, por 
tanto, damos la formación io- 
cal solo como probable.

El saque de honor sera 
efectuado por ia encantadora 
señorita Carmen Nicolás Man- 
rrubia y el arbitraje correrá 
a cargo del colegiado señor 
Gutiérrez Ponce. a quienes 
ayudarán en las bandas los 
también colegiados, señores 
Fernández Conde y Cózar.

Y... en la tarde de hoy lle
gará el equipo sevillano. Se 
nos anuncia que viene com
pleto y con deseos de que la 
copa Currito adorne su bien 
nutrida vitrina. Deseos que 
también abriga el equipo ti
tubar. ¡Veranes quién lleva 
el gato al agua!

futbolístico
“OLIMPIA”. LA MEJOR IM- j 
PRENTA BE MARRUECOS, 
abre un Concurso entre la 
afición de todo Marruecos, 
con las bases siguientes:
¿Quién ganará la Copa OLIM
PIA. el Granada o el Ceuta. 
¿Por cuantos goles?
¿Quienes los marcaran?
Todo concursante deberá en
viar a la Imprenta Olimpia, 
hasta el sábado 18 de Abril a 
las doce de la noche, escrito 
con toda claridad la solución 
a estas tres preguntas, deta
llando, nombres, apellidos, su 
domicilio y población.
Se adjudicarán tres premios, 
uno de Cien ptas., otro de 
Cincuenta y otro de veinti
cinco, a los que acierten o 
más se aproximen.
Caso de ser varios los que man
den las soluciones exactas ha
brá un sorteo entre éstos, que 
se celebrará el lunes 20, en 
presencia de un Directivo del 
Ceuta, un miembro de la Fe
deración Hispano Marroquí y 
un representante de la Pren

sólo se admite una solución

Acuérdese: Mañana en el 
Estadio

SEVILLA - CEUTA
¿SE JUGARA LA FASE 

FINAL?
Hasta fines de junio, la Na

cional no resolverá si la Se
gunda División de Liga para 
la tempo: k da próxima va a 
estar formada por 14 clubs, en 
grupo único a semejanza de 
la Primera, o por 24 en gru
pos geográficos, tal y como se 
ha disputado este ano. De 
pende de io que las circuns
tancias aconsejen. Una em
presa como ésta de constituir 
un grupo único (acordada en 
princip’Ol no es / nada fácil 
de llevar a la práctica. Se 
tropieza ron muchos y varia
dos inconvenientes, entre los 
oue destacan los grandes des
lizamientos (todo el territo
rio Nacional, de punta a pun
ta) qié acarrearían e^evacj^ 
perjuicios a muchos de los 
clubs oue, aunque de condi
ción modesta, supieron obte
ner su ingreso en la catego
ría Nacional, por méritos con
traídos en los terrenos de jue-

Dadas las circunstancias 
actuales no hay que esperar 
la formación de ese citado 
grupo único y sí una Segunda 
Liga integrada por 24 ciubs. 
Pero ello, no obstante, la il- 
guilla” o fase final del Tor
neo de Clasificación podría 
iugarse, de acuerdo a lo pre
venido en la Circular de la 
F. E. F. Es decir, entre ios 
seis campeones de los grupos 
de aquel citado Torneo, re
partidos tn dos grupos de tres 
clubs cada uno y cuya misión 
es dar dos vencedores — uno 
por cada grupo — que. en el 
caso de crearse el grupo úni
co a que antes aludimos, se
rían les que ascenderían a
Segunda División. Y decimos 
que podría ser disputada, por
que hay fechas reservadas pa- 
ra6ello y Parque indudable-, 
mente esos seis ganadores de 
orupos con tari an con algunos 
partidos oficiales más, los úni
cos que interesan deportiva y
económicamente. ¿Que lueJ
se optaba por dejar la Segun
da Liga exactamente igual 
que ahora está? Nada se ha
bría perdido porque de ocu
rrir así, ya saben todos los 
clubs que tienen asegurada *u 
clasificación, Yy
ascenso a aquella División. Y 
con la cele-bi ación de esa h 
guilla” se obtendrían también 
ios dea ganadores que subí
an a Segunda, f 
to de formarse el grupo 
co tantas veces aludido.

Clasificados están ^ Calta" 
ral Leonesa, el Arenas de Gue 
cho, el Osasuna de Pamplona, 
el* Tarrasa, el Ma1lagf y f _ 
Ceuta. De jugarse Ja fase ñ
nal, el Málaga no actuam por 
tener ya asegurada su clasifl 
cación por Haber^dado 4^ 
del tercer grupo hguero. En su 
lugar lo haría el E^he^junt 
al Tarrasa y el Ceuta P 
una parte y el Leon®sa’ Ar^_ 
ñas y Osasuna Pj* otra> 
pando a copie vuelta y por 
puntos hasta dar dos vence
dores que, quede como queae 
ía legunda Liga el año pró- 
"mo irían, a Segunda

nesnués .. la Nacional deci- diXTo ie crea más conve- 
niente° — PEGÜAR.

:errocarrilCeuta-Tetuán
AVISO

Se pone en conocimiento 
del público, que a partir del 
día 15 del actual, se aplicara 
para el despacho de billetes 
el Reglamento de ferrocarri
les que dice; 5 minutos an
tes de la salida de cada tren, 
se cerrará el despacho de los 
mismos.

Para facilidad del publico, 
se establecerá el día 8, un 
despacho especial de billetes 
desde las 19 a las 21.

La Dirección.

ANÍS,
"LA ESPAÑOLA

Seco y dulce. - RUTE

CERAMICA DE LOS 
CASTILLEJOS

Representación de Ceuta 
Ladrillos huecos y macizos 

Servicio directo a pie 
de obra

___ DEPOSITO -----
Calvo Sotelo n.° 20 T1.403

CERVANTES
----- ----- ;,*. •*«**. *

Continua de 5 a 1 
Un estreno en español del que 
guardará un grato recuerdo.

OMPRARIA máquina .««««’
bir portable o dé oficina te 
lefonee 242-

PARTOS. - da traen FortCas- 
telló. - Matrona. Mendoz^, 
9, bajo.

SOMM1ERS. Fábrica. Canti
dades disponibles. Recinto, 
3. Ceuta.

CEDO piso en Ceuta, gjf 
en Tetuan. Razón Editorial 
Marruecos. Tetuán. 

flE OFRECE ama de ciía jo 
ven. Razón Marcelo Roldan, 
14. Jadú.

SE CEDE habitación, señora 
o matrimonio solo. Razón: 
'Peniente Pacheco, 2. 

DOCUMENTOS. Agencia Sava. 
Teléfono, 88.

Di/Mbucion /■«*«.
CHAMAR1IW —-

torneariá:cuímir r oaaeciec aornaitz

Completa el programa un nú
mero nuevo de ACTUALIDA
DES UFA y NOTICIELO FOX

El martes DEBUT del Espec
táculo FIGURAS DE LEVAN
TE amenizado por la gran 

orquesta RUMBOS

ÉSl^Á D I O DÉ CEUTA a las
DommgoJB ACONTEC|M1ENTO DEpORTIVO DE LA TEMPORADA

Sevilla C. Ceuta S. V.
c©i® das) sas o® "a® s®

4 T , e, sábado er. la Secretaria y elNOTAS. ~ Ventas de localidades el sana ,a liirdc.
Tren especia! IGuan, con sa-da a ;___ i«

doír.ir ge por la mañan* en el Club.



NT5MERO SUELTO: 25 CENTIMOS 
NUMERO ATRASADO: 35 CENTIMOS 
SUSCRIPCION: CEUTA Y MARRUECOS 
Mensual, 5 ptas. Trimestre, 15 ptas 
Provincias: Mensual, 5 pesetas

Trimestre, 15 ptas. Año, 60 ptas DIARIO DE LA MAÑANA GRAFICO DE INFORMACION GENERAL

DIRECCION-REDACCION 
—ADMINISTRACION Y TALLERES- 
GENERAL MUJAN ASTRAY, NUMERO 7 
Teléfono de la Redacción y Administra
ción, número 7-9-9. — Apartado de Co- 
------------- rreos número 1-8-8--------------

Se ha ¿naaguiada el Can^e&a
de ^eüadiáíad

Más de cien brazos en alto saludaban al Presidente
Venecia, 10. — El congreso 

de periodistas europeos se ha 
inaugurado con brillantez en 
ei palacio de la plaza de San 
Marcos.

El cuadro en que enmar
caba tal solemnidad era gran
dioso.

El gran salón estaba com
pletamente lleno cuando el 
presidente hizo su aparición.

Asistieron el Jete de Ga
binete de Prensa del Reich 
doctor Dietrich, el secretario 
de Cultura italiano Pavolini, 
el embajador del Japón, mi
nistro plenipotenciario de Es
paña y otros representantes

diplomáticos así como el po- 
destá de Venecia y muchas 
personalidades.

Más de cien brazos en alto 
saludaban al Presidente del 
Congreso a su paso por el pa
sillo central hasta la mesa 
presidencial.

El embajador Rocco leyó 
una carta del ministro de 
Asuntos Exteriores italiano 
conde Ciano en la que éste 
expresa su satisfacción por
que el primer congreso de 
Prensa internacional se haya 
celebrado en territorio italia
no.

.Asimismo el jefe de Ja

Prensa extranjera del Reich 
doctor Smidt leyó un telegra
ma enviado por von Ribben- 
trop en que expresa su con
fianza de que el Consejo de 
Venecia constituya un paso 
más para conseguir la libera
ción de los* pueblos.

Ambos mensajes fueron re
cibidos con gran complacen
cia por los asistentes.

Después el Jefe del Gabi
nete de Prensa dei Reich doc
tor Dietrich pronunció un dis
curso de exa’tación a los con
gresistas.

El secretario del partido fas
cista pronunció, al final, otro 
discurso. — EFE.

Del Ctmóeia de Htmiáfoaá
(Viene de la primera)

de interés militar y el Insti
tuto Nacional de Industria.

Decreto por el que se dis
pone la forma de atender a 
los gastos- de la delegación del 
Estafe en las industrias side
rúrgicas.

Decreto sopre competencia 
suscitada entre el Gobernador 
civil de Cáceres y la Sala de 
la Audiencia territorial de di
cha Capital.

Decreto por el que se au
toriza a la Dirección General 
del Instituto Geográfico y Ca
tastral para proveer por pon- 
curso 33 plazas del Cuerpo de 
ingenieros geógrafos.

Acuerdos del Consejo de 
Ministros por los que se im
ponen, por transgresión en 
materia de tasas, las siguien
tes sanciones: A la Sociedad 
Anónima Pallarés y Hermanos 
de Torredonjimeno, multa de 
óOOOOO pesetas; a la Socie
dad Anónima Hilados y Tin
tes Soler, de Tarrasa, multa 
de 250.000; a Industrias Pa

blo Slelcher, de Barcelona, 
multa de 200.000 pesetas; a 
la razón social Isidro Llorens 
v Cía., de Barcelona, multa 
de 150.000 y a la entidad Vi
dal González de Peredró y 

Cía., de Cádiz, multa de 
125.000.

Gobernación. — Decreto 
por el que se crea él Consejo 
de Dirección de Correos y se 
aprueba el Reglamento para 

vsu constitución y funciona
miento.

Decreto por el que se aprue
ba el Reglamento que regirá 
en lo sucesivo el Consejo de 
Dirección de las Telecomuni
caciones.

Decreto por el que se con
cede a la División española de 
voluntarios franquicia de to
do timbre para el pago de ha
beres devengados por los com
ponentes de la misma por me
dio del giro postal gratuito.

Decreto por que se crea 
la comisión de urbanización 
de la ciudad de Toledo.

Decreto por el que .se decla
ra de urj. frite construcción un

grupo de viviendas en el ba
rrio de Picazo, término muni
cipal de V allecas y la termi
nación de un trozo en el ba
rrio de Usera, término de Ma
drid y Villaverde y otro en 
las Ven tillas, de Tetuán de las 
Victorias, término de Cha- 
martín de la Rosa.

Expedientes de municipali
zación de las aguas de Torre- 
molinos (Málaga) y la adqui-

sición de terrenos valorados 
en 1.'122.500 pesetas para ins
talación de ellos del Parque 
Móvil Regional de Falencia y 
proyecto de Carta Municipal 
para el régimen económico 
del Ayuntamiento de Baena y 
de instalación de nueva línea 
telefónica directa entre Avila 
y el parador nacional de Gre- 
dos.

Marina. — Decreto por el 
ción de máquinas en el arse
que se autoriza la construc- 
nal del Ferrol del Caudillo.

Decretos por los que se au
torizan obras en las bases na
vales del Ferrol del Caudillo, 
Cádiz y Cartagena.

Decretos por los que se 
aprueban >os contratos cele
brados por la Marina para la 
adquisición de material.

Decreto por el que se desti
na a la Dirección de Cons
trucciones de Industrias Na
vales Militares al general ma
quinista don Evaristo Díaz 
Mauri.
• Aplicación de las leyes de 12 
de julio de 1940 y 2 de sep
tiembre de 1941 a un tenien
te maquinista.

Varios expedientes de obras.
Educación Nacional. — Ley 

orgánica de» Ministerio. De
creto por el que se declaran 
urgentes las obras para la 
construcción del Instituto Na
cional de Enseñanza media 
del Ferrol del Caudillo

Decreto por el que se decla
ra monumento artístico, la 
Iglesia parroquial de San An
drés, de Valencia. — CIFRA.

El duque de Gloucester 
llegó ayer a Gibraliar

-O--

AL MISMO PUERTO LLEGO UN 
CRUCERO CON HERIDOS

íuc alcanzada poY la auiacíán del £je, 
ceica de THalta

La Línea, 10. — En la ma
ñana de hoy y a bordo de un 
aparato cuatrimotor, llegó a 
üibraltar el duque de Glou- 
cestér, hermano del rey de In
glaterra.

El duque ha recorrido los lu
gares más estratégicos del Pe
ñón y se hospeda en el pala
cio del gobernador de la pla
za.

Procedente del Mediterráneo 
ha entrado hoy en el puerto 
de Gibralta; un crucero del 
tipo “HernJus”, del cual han 
sido desembarcados algunos 
marineros heridos, que han

sido hospitalizados en la pla
za. *

Dicho crucero presenta en 
su cubierta averías que le han 
sido producidas por bombas 
de la Aviación del Eje, du
rante uno de los recientes y 
violentos ataques realizados 
contra la isla de Malta, en 
cuyas cer> anías se encontra
ba esta unidad británica.

Durante todo el día se ha 
rotado en Gibraltar una gran 
a tividad aérea; practicándo
se vuelos de prácticas y de re- 
conccinrento. — FIERRO.

Hueden dmé& pal lehMÚ- 
nadetó laó tabead de Cúppá

-o-

Mientras de un lado afirman que se ha llegado 
a un acuerdo, otros aseguran que todo ha 

fracasado
Pero hoy se conocerá la verdad

PARECE QUE HAY 
ACUERDO

Angora, 10. — Entre Ingla
terra y ia India, parece ser 
que se ha llegado a un acuer
do.

Hasta ahora no existen mu
chos detalles de este acuerdo, 
pero se anuncia no oficial
mente, que un componente 
del partido nacional indio se
rá el encaigado de la cartera 
de Defensa Nacional.

Próximamente será publica
do un comunicado explicati
vo, sobre el tratado.

Se cree que el representan
te norteamericano Jhonson, 
enviado especial de Roosevelt, 
ha desempeñado un papel im
portante en el acuerdo. — 
EFE.

BAJA EL OPTIMISMO
Nueva Delhi, 10. — El op

timismo acerca del éxito de 
las negociaciones entre sir 
Sttaford Crtpps y los jefes 
hindúes es hoy mucho menor.

Se declara que la explica
ción de esta impresión desfa
vorable se encuentra en que 
las modificaciones introduci
das en las proposiciones ori
ginales cel embajador britá
nico no se consideran satis
factorias por la mayor parte 
de los jongresistas.

Se espera para dentro de 
muy breve plazo una decisión 
definitiva oe este organismo. 
—EFE.

LA RESOLUCION DEL CON
GRESO INDIO

Nueva Delhi, 10. — Azad, 
presidente aei Congreso indio, 
ha declarado esta noche que 
el resultaao de sus conversa
ciones con sir Sttaford Cripps 
fué sometido a' la deliberación 
del Comité ejecutivo.

En es+os momentos — aña
dió -- se dirige a Cripps la re
solución üel Comité.

Esta resolución se hará pú
dica mañana

Mañana mismo Azad saldrá 
para Calcuta. — EFE.
PROPOSICIONES RECHAZA

DAS
Nueva Delhi, 10. — Las 

proposiciones de sir Sttaford 
Cripps han sido comp1etamen- 
te recházalas por la comisión 
de estudio del Congreso.

La resolución será dada a 
conocer a Cripps en el curso 
de la jornada. — EFE. 
CAMISAS DE LAS DIVERGEN

CIAS
Nueva Delhi, 10. — Las 

razones de haber sido recha
zadas las proposiciones britá
nicas por el Comité de estu
dio del Congreso parece están 
fundadas en divergencias de 
puntos de vista que hasta 
ahora habían podido conci- 
liarse.

Los flembros del Comité 
creen, según hacen saber per
sonalidades con ellos relacio- 
dos, que además de no haber

DIVISION AZUL
INVITACION A LOS VOLUN

TARIOS ESPAÑOLES
Invitados por la noble na

ción italiana aquellos que sir
vieron como voluntarios en 
las filas de ia División espa
ñola y que actualmente en- 
cúentranse en España conva
lecientes de heridas recibidas 
o enfermedades adquiridas 
durante 'su permanencia en 
el frente para asistir en la 
ciudad de Florencia al Cer
tamen musical que allí ha de 
relebrairse durante los días 23 
de abril al 7 de junio próxi
mos, el personal tanto de ofi
ciales como de tropa que se 
hallen en las citadas condicio
nes y que por su profesión, 
actividades artísticas o afición 
deseen concurrir al mismo se 
inscribirán en la oficina de la 
representación de la División 
Española de Voluntarios, Es- 
pañoleto número 13, antes del 
día 13 del actual, anticipando 
este deseo por telégrafo los 
que residan en provincias.

La invitación comprende un 
Jefe u Oficial, un suboficial 
y tres de tropa, siendo libre 
todo gasto y llevando consi
go la asignación de una can
tidad determinada según la 
rategoría para los gastos par
ticulares.

Los buques Ingleses 
hundidos

(Viene de la primera)
didos, el portaviones “Her- 
mes”, les cruceros “Emerald” 
y “Birmingham”, varios des
tructores y otros buques de 
transporte; han sido averia
do» un crucero de tipo “Lean- 
der” y otras diversas unida
des, en el curso de la acción 
han sido derribados 46 apara
tos enem’gos. Nuestras fuer
zas navales no han sufrido 
ninguna pérdida. — EFE.
CONFIRMACION DE LA NO

TICIA
Estocolmo. 10. — El hundi

miento del portaviones “Ker
mes” ha side confirmado por 
la agencia oficiosa inglesa 
“Reuter” que señala que este 
es el cuarto buque de esta 
clase que pierde la Marina 
británica desde el principio 
de la guerra, siendo los ante
riores “Coureogous”, “Glou 
bious” y “Ark Roy al”. Al prin
cipio de la contienda disponía 
Inglaterra de 6 portaaviones. 
—EFE.

1 ’ '
ofrecido un verdadero gobies- 
no nacional a la India, el 
partido del Congreso quedaría, 
con las píopasicioneo de 
Cripps, completamente apar
tado de la política nacional.— 
EFE.
LOS RESULTADOS DE LAS 

GESTIONES
Nueva Delhi, 10. — Cripps 

ha convocado para mañana a 
mediodía a la conferencia de 
Prensa, en la que se cree que 
dará a conocer los resultados 
de su misión en la India.

Los circuios bien informa
dos estiman que los puntos li
tigiosos hacen referencia es
pecial a los problemas de la 
defensa nacional. — EFE.

Anuncie en ÉL FARO


